PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. nº 748/ OABI / 2019

Ponte Nova, 29 de novembro de 2019.

À Sua Excelência a Senhora
Vereadora Ana Maria Ferreira Proença
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova - MO

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 3.721/2019.

Senhora Presidente,

Estamos encaminhando, para apreciação desta Casa, o PROJETO DE LEI 3.721/19,
que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar área de terreno que especifica, situada no
Bairro Estrela da Mata, neste município, ao Estado de Minas Gerais e a Ordem de Advogados
do Brasil- OAB Ponte Nova, para a construção do novo prédio do Ministério Público da
Comarca de Ponte Nova, e de uma sede de apoio da OAB Ponte Nova."

Atenciosamente,

I

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

(~
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 3.721 /2019

Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar área de terreno que
especifica, situada no Bairro Estrela da Mata, neste município, ao
Estado de Minas Gerais e a Ordem de Advogados do Brasil - OAB
Ponte Nova, para a construção do novo prédio do Ministério Público
da Comarca de Ponte Nova, e de uma sede de apoio da OAB Ponte
Nova.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores e Vereadoras,

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar ao Estado de Minas Gerais e a
OAB/Ponte Nova a área de 12.810,57 rrr' (doze mil e oitocentos e dez metros quadrados e
cinquenta e sete centésimas de metro quadrado), denominada como equipamento comunitário 1,
acrescida da área de 739, 15m2 ( lote IOda quadra 11) que será doada ao Município para regularizar
o acesso a esta área de equipamento comunitário 1, situada no Bairro Estrela da Mata, constante
das Matrículas nOs 33285 e 33491, do Serviço Registral Imobiliário da Comarca de Ponte
Nova/MG, totalizando a área de 13.549,714m2 ( treze mil quinhentos e quarenta e nove metros
quadrados e setecentos e quartoze centésimas de metro quadrado) do Ministério Público da
Comarca de Ponte Nova, e de uma sede de apoio da OAB Ponte Nova.

Ressalta-se que referida doação contribuirá de forma significativa para o aprimoramento da
prestação jurisdicional, mormente porque as novas instalações permitirão a proximidade destes
órgãos com a nova sede do Fórum a comarca de Ponte Nova que será instalada na área de
equipamento comunitário 2, situada ao lado da área que se trata este projeto de lei, bem como,
melhorar qualidade de trabalho para os servidores, facilitando, assim, o acesso à Justiça para toda a
população.

Salientamos que, em oportuno, estaremos propiciando uma área para instalações da
Defensoria Pública, em área institucional a ser implantada com o novo loteamento contíguo à este,
tomando-se um complexo judicial e facilitando ao acesso de toda população.

Diante do exposto, considerando o interesse público contido neste Projeto de Lei,
contamos com a aprovação do Poder Legislativo e nos colocamos à disposição para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Ponte Nova, 29 de novembro de 2019.

01Guimarães san~~s
Prefeito Municipal Secretária M. de Planejamento e Des.

\. Econômico

ITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 3.721/2019

; Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar área de terreno que
! especifica, situada no Bairro Estrela da Mata, neste município, ao-- Estado de Minas Gerais e a Ordem de Advogados do Brasil - OAB
. Ponte Nova, para a construção do novo prédio do Ministério Público
da Comarca de Ponte Nova, e de uma sede de apoio da OAB Ponte
Nova.

Lei:
nicipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

Art. I'!!Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar ao Estado de Minas Gerais e a
Ordem de Advogados do Brasil- OAB Ponte Nova a área de 12.810,57 rrf (doze mil e oitocentos e
dez metros quadrados e cinquenta e sete centésimas de metro quadrado), denominada como
equipamento comunitário 1, acrescida da área de 739,15m2 ( lote 10 da quadra 11) que será doada
ao Município para regularizar o acesso a esta área de equipamento comunitário 1, situada no Bairro
Estrela da Mata, constante das respectivas Matrículas nOs33285 e 33491, do Serviço RegistraI
Imobiliário da Comarca de Ponte Nova/MG, totalizando a área de 13.549,714m2 ( treze mil
quinhentos e quarenta e nove metros quadrados e setecentos e quartoze centésimas de metro
quadrado), conforme proposta de remembramento em anexo 1, a ser efetivado no Cartório de
Registro de Imóveis, com valor estimado de R$ 7.683.364,90 (sete milhões, setecentos e oitenta e
três mil e trezentos e sessenta e quatro reais e noventa centavos).

Art. 2'!!O imóvel de que trata o artigo anterior será doado em frações ideais, até que se
promova o desmembramento individualizado das áreas que será destinado para a construção da
nova sede do Ministério Público da Comarca de Ponte Nova e para a sede de apoio da OAB - Ponte
Nova.

Art. 3'!!Cada órgão ficará, aproximadamente, com a fração ideal conforme os incisos
abaixo e proposta de membramento em anexo II:

1- A área a ser destinada a OAB/Ponte Nova será a fração ideal de 34,441 %, o que
corresponde a de 4.666,69 rrr', confrontando com os lotes 1, 7, 8, 9 da quadra 08, e o
lote 11 da quadra 11.

I1- A área a ser destinada ao Estado/Ministério Público da Comarca de Ponte Nova será a
fração ideal de 65,555%, o que corresponde a de 8.883,03 m", confrontando com os
lotes 10 ao 22 da quadra 08, o equipamento comunitário 2 e o lote 09 da quadra 11.

Art. 4'!!Caso o Estado de Minas Gerais e a OAB/Ponte Nova não tomem posse do imóvel
de que trata esta Lei no prazo de dez anos, a contar da data da efetivação da doação, o imóvel doado
será automaticamente revertido ao património do Município de Ponte Nova

Art. 5'!!Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6'!!Revogam-se as disposições contrárias.

Ponte Nova, 29 de novembro de 2019. :J
MI JIjrtY'/JJJlP

Sand~~~~~~~ãO Guimarães
Secretária M. de Planejamento e Des.

Econômico
2

PONTE NOVA-MG - SERVIÇO REGISTRAL DE IMÓVEIS

IOjiciala.- Bel". Ephigenia da Cruz de Paula I
ubstituto.- Bel. Luiz Afonso de Paula Bastos

CERTIDÃO
Bel"Ephigenia da Cruz de Paula, Oficiala do Registro Imobiliário da cidade e comarca de Ponte Nova - CE R TI F I CA,
I pedido verbal departe interessada, que encontra-se nesta serventia, a seguinte matricula, do imóvel como se descreve

SERViÇOREGISTRALDE1M S.
Ponte Nova - Minas Gerais

REGISTROGERAL
LIVRO N° 2

DATA: 24/07/2019.-

Il\IóVEL:- Lote: 10 da Quadra 11, na Avenida BeDatriI (ante& A"'eWda02),
no bairro Estrela da Mata, Desta cidade de Ponte Nova, com a! área de
73',15ml~ com a seguinte de5crl~ão.- Para quem de dennn do lote 1Ot~Jbapara a
Avenida 2, inicia-se a descrição na coordenada (EX: 721.166,9360 NY:
7.743.437,8624), daí ~egue cm curva com d~en"ohimcllto de 25,94 n~ raio de
lJO 00 m, com um àtl·....lo central de curva de: 13°30'41" de frente até a) 5..... , ,
coordenada(EX: 711.J80 ..0932 NY: 7.743.415,5766)~confrontando com Avenida
2, dai deflete à direita no ângulo intento de 96°454}0" com uma distância; de 25,OU
ln do lado direito até a coordenada (EX: 711.160,2U98 NY: 7.743.40U,4225),
confrontando com Lote 09, dai segue em curva com desenvolvímento de 133,19 m,
raio de 135,00 m, com Wll ângulo central de curva de 14°05'13" ~ao ~dl) até a
coordenada (EX: 711.143~111 NY: 7.743.419,0169), ccnfronrando com
Equipamento CODluuitário1, dai deflete à diresano ângulo internode 80°25'34"
com uma distância de 25,03 m do lado esquerdo até a coordcnflda (EX:
711.166,9360 NY: 7.743.437,8614)~ confrontando com Lote 11, til1ali7atltloM~im
a descrição do Lute 10.- i
Proprietá'1-.- a empresa - NE\VBRIDGE EMPREENDo!mNTOS
I1\IOBruARIOS LTDA, C:SPJ 24.183.173.00DI-50, com sede na illdtade de
Porto Alegre, no estado do Rio Grande do Sul, na rua There:na IPss1inger
200, casa 07, Sala "A.", babTo Tres Figueiras.- 1

Re~istro alltelior~- icula 17JmS LV.2-RG de 27/04/1999.- CRI.P.Nova-MG.-
(gtl).- Dou Fe.- Eu .." Ephigenia da Cruz de Paula - Oticial- I

Protoco]o.- 76679 de 7/05/2019.- ,
Ato:- I x 4401-6..-Emolmnento~: R$ 40,64.- Taxa de Fiscalização Judiciária: RS
13,55.-Recompe: R$ 2.44.- Total: RS 56~63.- -~

i. _ i

AVERBACAO N....-61.- MATRlClJLA NG.-33421.- DATA: 14107/10119. Prot.
76679 de 27105/2019.- Certifico, que consta. no memorial do loteamento 'i&tn:la da
Mata", a condição de que "este lote não pode ler área inferior à ac~ de5crita~
visando evitar futuros desDlembraolentos' de lotes eom áreas infenorfs ao
dobro da área míDÍmaexigida para as ZR6 e ZCl".- E., que para uma'ocupação
segrun do solo deste lote, deve-se tomar ~1TWl5 cuidados para que não ha.;q. evolução
do quadro, tail; como: cortes i1aP1-O~Og nos taludes ." lattç~",,",liDl'~oU
esgoto, dentre outras. Sendo necessária. permane11t.eobservaçao de lCJDS de
e:õtabilidadeda.~ ellCo~ta.~ ou de a1teraçài.lno quadro atual das .mc:r; por um

, , .'..' • Ui

SER IÇO.REGISTRAL DE IMOVEIS I PONTE NOVA ..MINAS GER~

espom cível técnico. Para esta" regiões há necessidade de intervenções de maior
orte, '0010 realização de sondagem SPT, aterramento adequado para suporte, e
uandc o mesmo houver, CXCL"Utar adequadamente:o desvio da dks~lação hidráulica
ara b ·.íasde eaptação, ou com insta1ação de drenes de fundo adequados, uma. VIi!2

ue e~lfi áreas funcionam com descargas .hid.ráutica,~de ár~ de recarga (com.. mais
ns).- gtl).- Dou fê> Eu QdlJêl.-Ephigenia da Cruz de Paula - Oficial-
: 1 4135-0.- Emolumentos: RS 16;016.-Taxa de Píscalízação Judici;iria: RS 5,3K.

econ~e: RS 0.,97.- Total:RS ~S1.-
i ~----------------------------~--------------------~PODER JUDICIÁRIO - TJMG

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTiÇA
Serviço Registrai de Imóveis de Ponte Nova-MG

Selo Eletrônico N° DBU03~1
C6d. Seg.: 0663.9692.1305.~

PedidoCertidão N" 19/6916· criado em 06/11/2019
Quantidade de Atos Praticados: 01 - data: 11/11/2019
Emol: 18,84· Tx, de Fisc, Jud: 6,65· ISS:0,53 Total:

26,02

Consulte a validade deste Selo no site: https:lIselos,tjrrg,jus.br

CERTIDÃO
Certifico e dou fé que a presente cópia extraida nos termos do art

19§ 1°da Lei 6.01SnJ é reproduçAo fiel da matricula a que se refere>
Si21a do Usuário.- (AJP).S .Ponte Nova, 11 de Novembro de 2019.

\,f' krWS--
({) Ephigenia da Cruz de Paula - Oficiala
( ) Luiz Afonso de Paula Bastos - Oficial Substituto
( )Rinaldo Alves de Paula - Escrevente Substituto I

PONTE NOVA-MG - SERVIÇO REGISTRAL DE IMÓVEIS

IIOjiciala.- Bela.Eplligenia da Cruz de Paula
~ubstituto.- Bel. Luiz Afonso de Paula Bastos

CERTIDÃO
Bel"Ephigenia da Cruz de Paula, Oftclata do Registro Imobiliário da cidade e comarca de Ponte Nova -CE R TI FIe A,
a pedido verbal departe interessada, que encontra-se nesta serventia, a seguinte matricula, do imóvel como se descreve

REGISTROGERAL
LIVRO N° 2

SERViÇO REGISTRAL DE IMÓVEIS
Ponte Nova - Minas Gerais

MATRiqULA N°
332~5

DATA: 24/07/2019.-

Il\IÓVEL:- Área de terreno com 12.810 57m2 Penmetro.- !62 Olm.
destinada para ElJulpamentu Urbano Cumunltário, deslgwub de ~ ea 01..,
com entrada pela lua Antnres (antes rua 01), no bairro Estrela da Mata, nesta.
cid2.tL! de Ponte Nova, confrontaMo per um lado na etteD5io &.! 11,1~ml cem e
lote 11 da quadra 11.- por outro na extensão de 26~94m. com o ~te 01 da
quadra 08.,e segue por 229,4lm. em curva com a área "011 4ed10cD.'nd1 dos lotes
07 àn 21 da 'luadI:. 08, C01ll a seguinte descrlçio.- Marco de origem.: FUI.­
Coordenadas planas no sistema: li T ~ - SlRCAS1000.- He.rnisfél'io:$uJ/Oe5te.­
Atribuicão dQ plaQo X; 711.104 ..6712 e Y: 7.743.415,,4641 ..- A ref~ gleba é
delimitada por um polígono .irregular cqja descrição se inicia no ver.ticeiFOI, com
coordenadas U T 1\:1Este 00 711.104,6712 e Norte (Y) 7.743·fl15,,4642.­
Descrição P~rimetrica..- Do vértice FOI segue até o vértice F04 U T 1\1
E-721.111,lS e N=7.743A:t7~J7, por divisa confrontando cem Run1 das seguintes
formas: do vértice FOI segue até o vértice F02 U T 1\:1 E-721.11I,lS e
N-7.743.4I7,37 no azimute 73°34'21", em uma distância de 6,75 m, do jVérticeFOZ
segue até o vértice F03 U T 1\1E-721.1t4,40 e N-7.743.418,Ol no azimute 78°
50~15n, em uma distância de 3,31 m, do vértice FOJ segue até o vértice f04 U T 1\1
E=721.1.23,75 e N-7 ..743.421,SS 00 azímute 69°18'17'\ em uma distân~.iade 10,00

. UI; Do vértice F04 segue até o vértice F06 l: T 1\-1E-721.143,Sl e N=7.V43.429.0l
por divisa coníromando com QuadrA 11 das seguintes íormas: do véttic~ F04 segue
até o vértice F05 U T 1\1 E-711.143,Sl e N-7.743.419,01 no azimute ~'018t17",
001 uma distância de 21,13 m, do vértice FOS segue até o vértice F?6 U T 1\1
E-72I.160.28 e N=7.743.400,33 em desenvolvimento de curva circularlcom 33.,30
m, formado por MCO de raio 135,,00 m e ângulo centm114°08t05" ou p~)a corda do
amo no azimute 14')°42'26'\ em uma distância de 33,22 m; Do vértice F06 segue até
o vértice F07 U T 1\1E"'72t.t23,SO e N-7. 743.296,79..por divisacQnfro~andocom
Equipamento CumunJtátio :2 das seguintes formas: do vértice F06 ~egue até o
vérticeF07 U T M E-721.123~SO e N 7.743.296,79 no azimute 199°33'12", em
uma distância de 109,88 m; Do vértice F07 segue até o vértice FQ8 U T 1\'1
E-710.956,24 e N==7.743.221,83,por di\rjsaconfrontando com Fernando Gomes
l\lurtlns e Outros das seguintes formas: do vérticeF07 segue até o vértice F08 U T
1\1E-710.956,14 e N""'!7.743.221,83no azimute 245°51'36", em uma .distância de
183..29 01; Do vértice F08 segue até o vértice FOI U T M E-72!t.078,83 e .
N=7.743.407,8S ..por divisa conírontando com Quadra 08 das segui1It.esformas: do
vértice F08 se~e até o vértice foo U T 1\1 E-721.0 -7.743.407,85 em

coatinua no Verso. . .

f \ ...

L DE IMÓVEIS I PONTE NOVA· MINAS G

.:..;::.:~=!-=~~~~~ Certifico que a área acima descrsa, ê integrada ao dominio
da indicação constante do .memorial do loteamento

mlllJlicij."Jid~U1e, r! que, pelo dkposto no item "Ill" do art, gll da Lei
da citada lei, passa a .integrar\) domínlo, desde a data de

lOretm1.eJ:1fD.t (~- Dou fé..- Eu Í\uM?=l.-Ephigeuia da Cl1lZ de Paula

.Em[)~lC'OtJl)~: RS 1~16...Taxa de FiI'lcali2ação Judiciária: lU 5,3lt­
R$U51.-

DE PONTE NOVA-~IG..
li.885 Lv.2..RG de 27/04/1999." CRLP.Nova-MG.­

-_ _....,~IIt-:::-. - Ephigenia da Cruz de Paula - Oficiiu.-
10511019.-

-.t::n14l11lmeJlWS: R$ 40..64....Taxa. de Fiscalização ludicmia; R$ .
.c.J...,...r_- Total: RS 56,63.-

PODERJUD -TJMG
EDORIA GERAL DE JUSTiÇA

ço Registrai de Imóveis de Ponte '''''''.''''_'''111----_._-----------------_._._.--------
Selo Eletrônico N° CYC77427
Cód. Seg.: 9375.7743.0302.2636
Protocolo NO76679 - criado em 27/05/2019

Quantidadede Atos Praticados:01 - data: 24/07/2019
27.960,18 - Tx. de Fisc. Jud: 11.573,89- ISS:791,27 Total:

26,02

a validade deste Selo no site: https:/Iselos.tirm·ius.br

fico e dou fé que a presente cópia extraída nos termos do art
i 6.01Sn3 é reprodução fiei da matricula a que se refere.-

24 de Julho de 2019.

camPÃo